
  

Professor 
Equivalente Projetos Técnico 

Equivalente RECURSO TOTAL 2018

75% 20% 5% 100%

R$ 333,150.00 R$ 88,840.00 R$ 22,210.00 R$ 444,200.00  

FACALE 6.4460% R$ 21,474.83 5.5346% R$ 4,916.93 6.2201% R$ 1,381.48 R$ 27,773.24

Letras 2.8684% R$ 9,555.93 2.4628% R$ 2,187.95 2.7678% R$ 614.74 R$ 12,358.61  

Artes Cênicas 3.0707% R$ 10,229.98 2.6365% R$ 2,342.28 2.9631% R$ 658.10 R$ 13,230.36

Letras (mestrado) 0.5070% R$ 1,688.92 0.4353% R$ 386.70 0.4892% R$ 108.65 R$ 2,184.27

FACE 6.9686% R$ 23,216.03 4.1509% R$ 3,687.70 4.3062% R$ 956.41 R$ 27,860.14

Administração 1.4822% R$ 4,937.90 0.8829% R$ 784.35 0.9159% R$ 203.42 R$ 5,925.67

Ciências Contábeis 2.1018% R$ 7,002.12 1.2520% R$ 1,112.24 1.2988% R$ 288.46 R$ 8,402.82

Ciências Econômicas 2.6336% R$ 8,773.88 1.5687% R$ 1,393.67 1.6274% R$ 361.45 R$ 10,528.99

Administração Pública (mestrado) 0.4556% R$ 1,517.69 0.2714% R$ 241.07 0.2815% R$ 62.52 R$ 1,821.28

Agronegócio (mestrado) 0.2955% R$ 984.45 0.1760% R$ 156.37 0.1826% R$ 40.56 R$ 1,181.37

EaD 1.9164% R$ 6,384.41 1.0063% R$ 893.99 5.7416% R$ 1,275.22 R$ 8,553.61

Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS1.9164% R$ 6,384.41 1.0063% R$ 893.99 5.7416% R$ 1,275.22 R$ 8,553.61

FACET 13.9373% R$ 46,432.06 9.4340% R$ 8,381.13 14.8325% R$ 3,294.31 R$ 58,107.49

Matemática 2.3585% R$ 7,857.19 1.5964% R$ 1,418.25 2.5099% R$ 557.46 R$ 9,832.90

Química 4.8980% R$ 16,317.57 3.3154% R$ 2,945.37 5.2126% R$ 1,157.71 R$ 20,420.66

Sistema de Informação 1.4771% R$ 4,920.99 0.9998% R$ 888.25 1.5720% R$ 349.14 R$ 6,158.38

Engenharia de Computação 2.6198% R$ 8,727.73 1.7733% R$ 1,575.38 2.7880% R$ 619.22 R$ 10,922.33

Física 0.7645% R$ 2,546.83 0.5175% R$ 459.71 0.8136% R$ 180.69 R$ 3,187.23

Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado)0.3576% R$ 1,191.50 0.2421% R$ 215.07 0.3806% R$ 84.54 R$ 1,491.10

Ensino de Física (mestrado) 0.1744% R$ 580.86 0.1180% R$ 104.85 0.1856% R$ 41.21 R$ 726.91

Matemática (mestrado) 0.0536% R$ 178.72 0.0363% R$ 32.26 0.0571% R$ 12.68 R$ 223.67

Química (mestrado) 0.7511% R$ 2,502.15 0.5084% R$ 451.65 0.7993% R$ 177.52 R$ 3,131.32

Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado)0.4828% R$ 1,608.52 0.3268% R$ 290.34 0.5138% R$ 114.12 R$ 2,012.99

FADIR 4.8780% R$ 16,251.22 4.5283% R$ 4,022.94 3.8278% R$ 850.14 R$ 21,124.31

Percentual                             
              (Técnico 

Equivalente)
UNIDADE ACADÊMICA

Percentual             
(Professor 

Equivalente)

Percentual             
(Projetos)
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Direito 2.4248% R$ 8,078.31 2.2510% R$ 1,999.76 1.9027% R$ 422.60 R$ 10,500.68

Relações Internacionais 2.2593% R$ 7,527.00 2.0974% R$ 1,863.29 1.7729% R$ 393.76 R$ 9,784.04

Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado)0.1939% R$ 645.91 0.1800% R$ 159.89 0.1521% R$ 33.79 R$ 839.59

FAED 7.4913% R$ 24,957.23 6.6667% R$ 5,922.67 6.2201% R$ 1,381.48 R$ 32,261.38

Pedagogia 2.6085% R$ 8,690.09 2.3213% R$ 2,062.27 2.1658% R$ 481.03 R$ 11,233.39

Educação Física 4.1345% R$ 13,774.24 3.6794% R$ 3,268.80 3.4330% R$ 762.46 R$ 17,805.50

Educação (mestrado) 0.3975% R$ 1,324.35 0.3538% R$ 314.29 0.3301% R$ 73.31 R$ 1,711.95

Educação (doutorado) 0.3508% R$ 1,168.55 0.3121% R$ 277.31 0.2912% R$ 64.68 R$ 1,510.54

FAEN 7.8397% R$ 26,118.03 8.9308% R$ 7,934.14 11.0048% R$ 2,444.16 R$ 36,496.33

Engenharia de Alimentos 1.4586% R$ 4,859.17 1.6615% R$ 1,476.12 2.0474% R$ 454.73 R$ 6,790.02

Engenharia de Produção 2.0777% R$ 6,921.78 2.3668% R$ 2,102.70 2.9165% R$ 647.75 R$ 9,672.24

Engenharia de Energia 1.7358% R$ 5,782.92 1.9774% R$ 1,756.74 2.4366% R$ 541.17 R$ 8,080.83

Engenharia Civil 1.2876% R$ 4,289.73 1.4668% R$ 1,303.14 1.8075% R$ 401.44 R$ 5,994.31

Engenharia Mecânica 1.1965% R$ 3,986.04 1.3630% R$ 1,210.88 1.6795% R$ 373.02 R$ 5,569.93

Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado)0.0836% R$ 278.39 0.0952% R$ 84.57 0.1173% R$ 26.05 R$ 389.01

FAIND 4.7038% R$ 15,670.82 2.0126% R$ 1,787.97 3.3493% R$ 743.88 R$ 18,202.67

Licenciatura Intercultural Indígena 2.8032% R$ 9,338.96 1.1994% R$ 1,065.54 1.9960% R$ 443.31 R$ 10,847.81

Educação Do Campo - Ciências da Natureza1.9006% R$ 6,331.86 0.8132% R$ 722.44 1.3533% R$ 300.57 R$ 7,354.86

FCA 10.1045% R$ 33,663.24 19.8742% R$ 17,656.25 12.9187% R$ 2,869.23 R$ 54,188.73

Agronomia 2.2819% R$ 7,602.15 4.4882% R$ 3,987.30 2.9174% R$ 647.96 R$ 12,237.41

Engenharia Agrícola 1.9026% R$ 6,338.54 3.7422% R$ 3,324.54 2.4325% R$ 540.26 R$ 10,203.34

Zootecnia 3.7181% R$ 12,386.79 7.3130% R$ 6,496.83 4.7536% R$ 1,055.77 R$ 19,939.38

Engenharia de Aquicultura 0.5577% R$ 1,857.85 1.0968% R$ 974.43 0.7130% R$ 158.35 R$ 2,990.63

Agronomia (mestrado) 0.2952% R$ 983.57 0.5807% R$ 515.88 0.3775% R$ 83.83 R$ 1,583.28

Agronomia (doutorado) 0.3936% R$ 1,311.42 0.7742% R$ 687.84 0.5033% R$ 111.78 R$ 2,111.03

Engenharia Agrícola (mestrado) 0.3280% R$ 1,092.85 0.6452% R$ 573.20 0.4194% R$ 93.15 R$ 1,759.20

Zootecnia (mestrado) 0.6274% R$ 2,090.08 1.2339% R$ 1,096.24 0.8021% R$ 178.14 R$ 3,364.46

FCBA 8.5366% R$ 28,439.63 15.4717% R$ 13,745.06 9.5694% R$ 2,125.36 R$ 44,310.05

Ciências Biológicas 2.3509% R$ 7,831.96 4.2607% R$ 3,785.24 2.6353% R$ 585.30 R$ 12,202.49

C:\Program Files (x86)\PDF Tools AG\3-Heights(TM) Document Converter Service\Temp\7efb2ceb502f06e6e7782504029e8557  Dist Recursos TOTAL    4/6/2018     6:37 PM

______________________________________________________________________________
Organização dos dados: Coordenadoria de Planejamento - COPLAN/PROAP/UFGD, em 23/01/2015.



Gestão Ambiental 0.9919% R$ 3,304.51 1.7977% R$ 1,597.09 1.1119% R$ 246.95 R$ 5,148.56

Biotecnologia 3.5693% R$ 11,891.05 6.4690% R$ 5,747.02 4.0011% R$ 888.65 R$ 18,526.71

Biologia Geral (mestrado) 0.4686% R$ 1,561.19 0.8493% R$ 754.53 0.5253% R$ 116.67 R$ 2,432.39

Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado)0.1562% R$ 520.40 0.2831% R$ 251.51 0.1751% R$ 38.89 R$ 810.80

Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado)0.2968% R$ 988.75 0.5379% R$ 477.87 0.3327% R$ 73.89 R$ 1,540.51

Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado)0.7029% R$ 2,341.78 1.2740% R$ 1,131.80 0.7880% R$ 175.01 R$ 3,648.59

FCH 12.7178% R$ 42,369.25 8.8050% R$ 7,822.39 8.6124% R$ 1,912.82 R$ 52,104.46

Ciências Sociais 1.4511% R$ 4,834.27 1.0046% R$ 892.52 0.9827% R$ 218.25 R$ 5,945.04

Geografia 3.3515% R$ 11,165.36 2.3203% R$ 2,061.40 2.2696% R$ 504.08 R$ 13,730.83

História 1.9197% R$ 6,395.47 1.3291% R$ 1,180.76 1.3000% R$ 288.73 R$ 7,864.97

Psicologia 3.2171% R$ 10,717.84 2.2273% R$ 1,978.77 2.1786% R$ 483.87 R$ 13,180.48

Antropologia (mestrado) 0.1575% R$ 524.65 0.1090% R$ 96.86 0.1066% R$ 23.69 R$ 645.20

Geografia (mestrado) 0.6299% R$ 2,098.60 0.4361% R$ 387.45 0.4266% R$ 94.74 R$ 2,580.79

História (mestrado) 0.2025% R$ 674.55 0.1402% R$ 124.54 0.1371% R$ 30.45 R$ 829.54

Psicologia (mestrado) 0.1462% R$ 487.17 0.1012% R$ 89.94 0.0990% R$ 21.99 R$ 599.11

Sociologia (mestrado) 0.3600% R$ 1,199.20 0.2492% R$ 221.40 0.2438% R$ 54.14 R$ 1,474.74

Geografia (doutorado) 0.8324% R$ 2,773.15 0.5763% R$ 511.99 0.5637% R$ 125.20 R$ 3,410.33

História (doutorado) 0.4499% R$ 1,499.00 0.3115% R$ 276.75 0.3047% R$ 67.67 R$ 1,843.42

FCS 14.4599% R$ 48,173.26 13.5849% R$ 12,068.83 13.3971% R$ 2,975.50 R$ 63,217.59

Medicina 10.0483% R$ 33,475.88 9.4402% R$ 8,386.70 9.3097% R$ 2,067.69 R$ 43,930.27

Nutrição 3.1086% R$ 10,356.18 2.9205% R$ 2,594.53 2.8801% R$ 639.67 R$ 13,590.38

Ciências da Saúde (mestrado) 0.7818% R$ 2,604.72 0.7345% R$ 652.56 0.7244% R$ 160.88 R$ 3,418.17

Ciências da Saúde (doutorado) 0.5212% R$ 1,736.48 0.4897% R$ 435.04 0.4829% R$ 107.26 R$ 2,278.78

TOTAL 100% R$ 333,150.00 100% R$ 88,840.00 100% R$ 22,210.00 R$ 444,200.00

Nota: Utilizou-se a mesma metodologia adotada para Distribuição de de Diárias e Passagens de 2017, isto é, 75% Professor Equivalente; 20% Projetos (Ensino, Pesquisa e Extensão) em andamento; e 5% Técnico Equivalente.
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Recurso

R$ 333,150.00

FACALE 62.16 6.4460% R$ 21,474.83

Letras 27.66 2.8684% R$ 9,555.93  

Artes Cênicas 29.61 3.0707% R$ 10,229.98

Letras (mestrado) 4.89 0.5070% R$ 1,688.92

FACE 67.20 6.9686% R$ 23,216.03

Administração 14.29 1.4822% R$ 4,937.90

Ciências Contábeis 20.27 2.1018% R$ 7,002.12

Ciências Econômicas 25.40 2.6336% R$ 8,773.88

Administração Pública (mestrado) 4.39 0.4556% R$ 1,517.69

Agronegócio (mestrado) 2.85 0.2955% R$ 984.45

EaD 18.48 1.9164% R$ 6,384.41

Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 18.48 1.9164% R$ 6,384.41

FACET 134.40 13.9373% R$ 46,432.06

Matemática 22.74 2.3585% R$ 7,857.19

Química 47.23 4.8980% R$ 16,317.57

Sistema de Informação 14.24 1.4771% R$ 4,920.99

Engenharia de Computação 25.26 2.6198% R$ 8,727.73

Física 7.37 0.7645% R$ 2,546.83

Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 3.45 0.3576% R$ 1,191.50

Ensino de Física (mestrado) 1.68 0.1744% R$ 580.86

UNIDADE ACADÊMICA PROFESSOR 
EQUIVALENTE Percentual

Distribuição de recursos 2018 - Professor equivalente 
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Matemática (mestrado) 0.52 0.0536% R$ 178.72

Química (mestrado) 7.24 0.7511% R$ 2,502.15

Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 4.66 0.4828% R$ 1,608.52

FADIR 47.04 4.8780% R$ 16,251.22

Direito 23.38 2.4248% R$ 8,078.31

Relações Internacionais 21.79 2.2593% R$ 7,527.00

Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 1.87 0.1939% R$ 645.91

FAED 72.24 7.4913% R$ 24,957.23

Pedagogia 25.15 2.6085% R$ 8,690.09

Educação Física 39.87 4.1345% R$ 13,774.24

Educação (mestrado) 3.83 0.3975% R$ 1,324.35

Educação (doutorado) 3.38 0.3508% R$ 1,168.55

FAEN 75.60 7.8397% R$ 26,118.03

Engenharia de Alimentos 14.07 1.4586% R$ 4,859.17

Engenharia de Produção 20.04 2.0777% R$ 6,921.78

Engenharia de Energia 16.74 1.7358% R$ 5,782.92

Engenharia Civil 12.42 1.2876% R$ 4,289.73

Engenharia Mecânica 11.54 1.1965% R$ 3,986.04

Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 0.81 0.0836% R$ 278.39

FAIND 45.36 4.7038% R$ 15,670.82

Licenciatura Intercultural Indígena 27.03 2.8032% R$ 9,338.96

Educação Do Campo - Ciências da Natureza 18.33 1.9006% R$ 6,331.86

FCA 97.44 10.1045% R$ 33,663.24

Agronomia 22.00 2.2819% R$ 7,602.15
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Engenharia Agrícola 18.35 1.9026% R$ 6,338.54

Zootecnia 35.85 3.7181% R$ 12,386.79

Engenharia de Aquicultura 5.38 0.5577% R$ 1,857.85

Agronomia (mestrado) 2.85 0.2952% R$ 983.57

Agronomia (doutorado) 3.80 0.3936% R$ 1,311.42

Engenharia Agrícola (mestrado) 3.16 0.3280% R$ 1,092.85

Zootecnia (mestrado) 6.05 0.6274% R$ 2,090.08

FCBA 82.32 8.5366% R$ 28,439.63

Ciências Biológicas 22.67 2.3509% R$ 7,831.96

Gestão Ambiental 9.57 0.9919% R$ 3,304.51

Biotecnologia 34.42 3.5693% R$ 11,891.05

Biologia Geral (mestrado) 4.52 0.4686% R$ 1,561.19

Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 1.51 0.1562% R$ 520.40

Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 2.86 0.2968% R$ 988.75

Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 6.78 0.7029% R$ 2,341.78

FCH 122.64 12.7178% R$ 42,369.25

Ciências Sociais 13.99 1.4511% R$ 4,834.27

Geografia 32.32 3.3515% R$ 11,165.36

História 18.51 1.9197% R$ 6,395.47

Psicologia 31.02 3.2171% R$ 10,717.84

Antropologia (mestrado) 1.52 0.1575% R$ 524.65

Geografia (mestrado) 6.07 0.6299% R$ 2,098.60

História (mestrado) 1.95 0.2025% R$ 674.55

Psicologia (mestrado) 1.41 0.1462% R$ 487.17
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Sociologia (mestrado) 3.47 0.3600% R$ 1,199.20

Geografia (doutorado) 8.03 0.8324% R$ 2,773.15

História (doutorado) 4.34 0.4499% R$ 1,499.00

FCS 139.44 14.4599% R$ 48,173.26

Medicina 96.90 10.0483% R$ 33,475.88

Nutrição 29.98 3.1086% R$ 10,356.18

Ciências da Saúde (mestrado) 7.54 0.7818% R$ 2,604.72

Ciências da Saúde (doutorado) 5.03 0.5212% R$ 1,736.48

TOTAL 964.32 100% R$ 333,150.00

DE (Peso 1,7) 40 h (Peso 1,00) 20 h (Peso 0,58)

1.68 1.00 0.58
FACALE 37 37 62.16
FACE 40 40 67.2
FACED 11 11 18.48
FACET 80 80 134.4
FADIR 28 28 47.04
FAED 43 43 72.24
FAEN 45 45 75.6
FAIND 27 27 45.36
FCA 58 58 97.44
FCBA 49 49 82.32
FCH 73 73 122.64
FCS 83 83 139.44
TOTAL 574 0 0 574 964.32
Fonte: Amilton, PROGESP, em 13/12/2013.

Unidade Acadêmica Nº Total de 
Docentes(1)

Prof. Equiv.
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* Em decisão de reunião entre a PROAP e Diretores em 12/12/2013 seria considerado para cada UA o número total de vagas (Resolução COUNI nº 51/2010) e informações adicionais da PROGESP, 
independente de concurso realizado, informados para o ano de 2014.
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FACALE 37

6.446% FACE 40

6.969% FACED 11

1.916% FACET 80

13.937% FADIR 27

4.878% FAED 38

7.491% FAEN 45

7.840% FAIND 27

4.704% FCA 58

10.105% FCBA 49

8.537% FCH 73

12.718% FCS 83

14.460%
100%

Percentual
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* Em decisão de reunião entre a PROAP e Diretores em 12/12/2013 seria considerado para cada UA o número total de vagas (Resolução COUNI nº 51/2010) e informações adicionais da PROGESP, 
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Recurso
 R$     88,840.00 

FACALE 33 0 11 44 5.5346% R$ 4,916.93
Letras 19.58 2.4628% R$ 2,187.95
Artes Cênicas 20.96 2.6365% R$ 2,342.28
Letras (mestrado) 3.46 0.4353% R$ 386.70
FACE 26 2 5 33 4.1509% R$ 3,687.70
Administração 7.02 0.8829% R$ 784.35
Ciências Contábeis 9.95 1.2520% R$ 1,112.24
Ciências Econômicas 12.47 1.5687% R$ 1,393.67
Administração Pública (mestrado) 2.16 0.2714% R$ 241.07
Agronegócio (mestrado) 1.40 0.1760% R$ 156.37
EaD 5 0 3 8 1.0063% R$ 893.99
Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 8 1.0063% R$ 893.99
FACET 51 4 20 75 9.4340% R$ 8,381.13
Matemática 12.69 1.5964% R$ 1,418.25
Química 26.36 3.3154% R$ 2,945.37
Sistema de Informação 7.95 0.9998% R$ 888.25
Engenharia de Computação 14.10 1.7733% R$ 1,575.38
Física 4.11 0.5175% R$ 459.71
Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 1.92 0.2421% R$ 215.07
Ensino de Física (mestrado) 0.94 0.1180% R$ 104.85
Matemática (mestrado) 0.29 0.0363% R$ 32.26
Química (mestrado) 4.04 0.5084% R$ 451.65
Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 2.60 0.3268% R$ 290.34
FADIR 22 2 12 36 4.5283% R$ 4,022.94
Direito 17.90 2.2510% R$ 1,999.76
Relações Internacionais 16.67 2.0974% R$ 1,863.29
Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 1.43 0.1800% R$ 159.89
FAED 35 0 18 53 6.6667% R$ 5,922.67
Pedagogia 18.45 2.3213% R$ 2,062.27
Educação Física 29.25 3.6794% R$ 3,268.80
Educação (mestrado) 2.81 0.3538% R$ 314.29

Unidade Acadêmica
Nº de Projetos 
de Pesquisa(2)

Nº de Projetos de 
Graduação(3)

Nº de Projetos 
de Extensão(4)

Nº de Projetos 
Total Percentual



Educação (doutorado) 2.48 0.3121% R$ 277.31
FAEN 49 10 12 71 8.9308% R$ 7,934.14
Engenharia de Alimentos 13.21 1.6615% R$ 1,476.12
Engenharia de Produção 18.82 2.3668% R$ 2,102.70
Engenharia de Energia 15.72 1.9774% R$ 1,756.74
Engenharia Civil 11.66 1.4668% R$ 1,303.14
Engenharia Mecânica 10.84 1.3630% R$ 1,210.88
Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 0.76 0.0952% R$ 84.57
FAIND 8 1 7 16 2.0126% R$ 1,787.97
Licenciatura Intercultural Indígena 9.54 1.1994% R$ 1,065.54
Educação Do Campo - Ciências da Natureza 6.46 0.8132% R$ 722.44
FCA 115 7 36 158 19.8742% R$ 17,656.25
Agronomia 35.68 4.4882% R$ 3,987.30
Engenharia Agrícola 29.75 3.7422% R$ 3,324.54
Zootecnia 58.14 7.3130% R$ 6,496.83
Engenharia de Aquicultura 8.72 1.0968% R$ 974.43
Agronomia (mestrado) 4.62 0.5807% R$ 515.88
Agronomia (doutorado) 6.16 0.7742% R$ 687.84
Engenharia Agrícola (mestrado) 5.13 0.6452% R$ 573.20
Zootecnia (mestrado) 9.81 1.2339% R$ 1,096.24
FCBA 90 6 27 123 15.4717% R$ 13,745.06
Ciências Biológicas 33.87 4.2607% R$ 3,785.24
Gestão Ambiental 14.29 1.7977% R$ 1,597.09
Biotecnologia 51.43 6.4690% R$ 5,747.02
Biologia Geral (mestrado) 6.75 0.8493% R$ 754.53
Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 2.25 0.2831% R$ 251.51
Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 4.28 0.5379% R$ 477.87
Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 10.13 1.2740% R$ 1,131.80
FCH 56 1 13 70 8.8050% R$ 7,822.39
Ciências Sociais 7.99 1.0046% R$ 892.52
Geografia 18.45 2.3203% R$ 2,061.40
História 10.57 1.3291% R$ 1,180.76
Psicologia 17.71 2.2273% R$ 1,978.77



Antropologia (mestrado) 0.87 0.1090% R$ 96.86
Geografia (mestrado) 3.47 0.4361% R$ 387.45
História (mestrado) 1.11 0.1402% R$ 124.54
Psicologia (mestrado) 0.80 0.1012% R$ 89.94
Sociologia (mestrado) 1.98 0.2492% R$ 221.40
Geografia (doutorado) 4.58 0.5763% R$ 511.99
História (doutorado) 2.48 0.3115% R$ 276.75
FCS 57 8 43 108 13.5849% R$ 12,068.83
Medicina 75.05 9.4402% R$ 8,386.70
Nutrição 23.22 2.9205% R$ 2,594.53
Ciências da Saúde (mestrado) 5.84 0.7345% R$ 652.56
Ciências da Saúde (doutorado) 3.89 0.4897% R$ 435.04
TOTAL 547 41 207 795 100% R$ 88,840.00

2 - Situação dos projetos  de pesquisa em andamento até 31/12/2016. Fonte: COPQ.
3 - Situação dos projetos de ensino em andamento até 31/12/2016. Fonte: COGRAD.
4 - Situação dos projetos de extensão em andamento até 31/12/2016. Fonte: PROEX.



Recurso

 R$           22,210.00 

FACALE 13.00 6.2201% R$ 1,381.48

Letras 5.78 2.7678% R$ 614.74

Artes Cênicas 6.19 2.9631% R$ 658.10

Letras (mestrado) 1.02 0.4892% R$ 108.65

FACE 9.00 4.3062% R$ 956.41

Administração 1.91 0.9159% R$ 203.42

Ciências Contábeis 2.71 1.2988% R$ 288.46

Ciências Econômicas 3.40 1.6274% R$ 361.45

Administração Pública (mestrado) 0.59 0.2815% R$ 62.52

Agronegócio (mestrado) 0.38 0.1826% R$ 40.56

EaD 12.00 5.7416% R$ 1,275.22

Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS12.00 5.7416% R$ 1,275.22

FACET 31.00 14.8325% R$ 3,294.31

Matemática 5.25 2.5099% R$ 557.46

Química 10.89 5.2126% R$ 1,157.71

Sistema de Informação 3.29 1.5720% R$ 349.14

Engenharia de Computação 5.83 2.7880% R$ 619.22

Física 1.70 0.8136% R$ 180.69

Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 0.80 0.3806% R$ 84.54

Ensino de Física (mestrado) 0.39 0.1856% R$ 41.21

Matemática (mestrado) 0.12 0.0571% R$ 12.68

Química (mestrado) 1.67 0.7993% R$ 177.52

Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 1.07 0.5138% R$ 114.12

FADIR 8.00 3.8278% R$ 850.14

Direito 3.98 1.9027% R$ 422.60

Relações Internacionais 3.71 1.7729% R$ 393.76

Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 0.32 0.1521% R$ 33.79

Unidade Acadêmica PercentualTécnico 
Equivalente
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FAED 13.00 6.2201% R$ 1,381.48

Pedagogia 4.53 2.1658% R$ 481.03

Educação Física 7.17 3.4330% R$ 762.46

Educação (mestrado) 0.69 0.3301% R$ 73.31

Educação (doutorado) 0.61 0.2912% R$ 64.68

FAEN 23.00 11.0048% R$ 2,444.16

Engenharia de Alimentos 4.28 2.0474% R$ 454.73

Engenharia de Produção 6.10 2.9165% R$ 647.75

Engenharia de Energia 5.09 2.4366% R$ 541.17

Engenharia Civil 3.78 1.8075% R$ 401.44

Engenharia Mecânica 3.51 1.6795% R$ 373.02

Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 0.25 0.1173% R$ 26.05

FAIND 7.00 3.3493% R$ 743.88

Licenciatura Intercultural Indígena 4.17 1.9960% R$ 443.31

Educação Do Campo - Ciências da Natureza 2.83 1.3533% R$ 300.57

FCA 27.00 12.9187% R$ 2,869.23

Agronomia 6.10 2.9174% R$ 647.96

Engenharia Agrícola 5.08 2.4325% R$ 540.26

Zootecnia 9.93 4.7536% R$ 1,055.77

Engenharia de Aquicultura 1.49 0.7130% R$ 158.35

Agronomia (mestrado) 0.79 0.3775% R$ 83.83

Agronomia (doutorado) 1.05 0.5033% R$ 111.78

Engenharia Agrícola (mestrado) 0.88 0.4194% R$ 93.15

Zootecnia (mestrado) 1.68 0.8021% R$ 178.14

FCBA 20.00 9.5694% R$ 2,125.36

Ciências Biológicas 5.51 2.6353% R$ 585.30

Gestão Ambiental 2.32 1.1119% R$ 246.95

Biotecnologia 8.36 4.0011% R$ 888.65

Biologia Geral (mestrado) 1.10 0.5253% R$ 116.67

Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 0.37 0.1751% R$ 38.89

Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 0.70 0.3327% R$ 73.89
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Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 1.65 0.7880% R$ 175.01

FCH 18.00 8.6124% R$ 1,912.82

Ciências Sociais 2.05 0.9827% R$ 218.25

Geografia 4.74 2.2696% R$ 504.08

História 2.72 1.3000% R$ 288.73

Psicologia 4.55 2.1786% R$ 483.87

Antropologia (mestrado) 0.22 0.1066% R$ 23.69

Geografia (mestrado) 0.89 0.4266% R$ 94.74

História (mestrado) 0.29 0.1371% R$ 30.45

Psicologia (mestrado) 0.21 0.0990% R$ 21.99

Sociologia (mestrado) 0.51 0.2438% R$ 54.14

Geografia (doutorado) 1.18 0.5637% R$ 125.20

História (doutorado) 0.64 0.3047% R$ 67.67

FCS 28.00 13.3971% R$ 2,975.50

Medicina 19.46 9.3097% R$ 2,067.69

Nutrição 6.02 2.8801% R$ 639.67

Ciências da Saúde (mestrado) 1.51 0.7244% R$ 160.88

Ciências da Saúde (doutorado) 1.01 0.4829% R$ 107.26

Total 209.00 100% R$ 22,210.00
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Quadro 1 - Matriz OCC 2018 - UFGD
1. Matriz OCC UFGD 2018 - Total R$ 1,168,950.00
1.1 Matriz OCC UFGD 2018 (70% Alunos Equivalente) R$ 818,265.00
1.2 Matriz OCC UFGD 2018 (30% Professor Equivalente) R$ 350,685.00

Quadro 2 - Matriz OCC 2018 - UFGD - por unidade acadêmica

UNIDADE ACADÊMICA Número de Alunos 
Equivalentes - Total

Matriz OCC Interna - 
Unidade Acadêmica 

(%)

FACE 565.99 4.18%
Administração 120.38 0.89%
Ciências Contábeis 170.71 1.26%
Ciências Econômicas 213.90 1.58%
Administração Pública (mestrado) 37.00 0.27%
Agronegócio (mestrado) 24.00 0.18%
FCA 2,464.25 18.20%
Agronomia 556.50 4.11%
Engenharia Agrícola 464.00 3.43%
Zootecnia 906.75 6.70%
Engenharia de Aquicultura 136.00 1.00%
Agronomia (mestrado) 72.00 0.53%
Agronomia (doutorado) 96.00 0.71%
Engenharia Agrícola (mestrado) 80.00 0.59%
Zootecnia (mestrado) 153.00 1.13%
FCBA 1,093.00 8.07%
Ciências Biológicas 301.00 2.22%
Gestão Ambiental 127.00 0.94%
Biotecnologia 457.00 3.38%
Biologia Geral (mestrado) 60.00 0.44%
Entomologia e Conservação da Biodiversidade (mestrado) 20.00 0.15%
Biotecnologia e Conservação da Biodiversidade (doutorado) 38.00 0.28%
Entomologia e Conserv. Da Biodiversidade (doutorado) 90.00 0.66%
FACET 1,558.78 11.51%
Matemática 263.78 1.95%
Química 547.80 4.05%
Sistema de Informação 165.20 1.22%
Engenharia de Computação 293.00 2.16%
Física 85.50 0.63%
Ciência e Tecnologia Ambiental (mestrado) 40.00 0.30%
Ensino de Física (mestrado) 19.50 0.14%
Matemática (mestrado) 6.00 0.04%
Química (mestrado) 84.00 0.62%
Ciência e Tecnologia Ambiental (doutorado) 54.00 0.40%
FCH 1,130.60 8.35%
Ciências Sociais 129.00 0.95%
Geografia 297.94 2.20%
História 170.66 1.26%
Psicologia 286.00 2.11%
Antropologia (mestrado) 14.00 0.10%
Geografia (mestrado) 56.00 0.41%
História (mestrado) 18.00 0.13%
Psicologia (mestrado) 13.00 0.10%
Sociologia (mestrado) 32.00 0.24%
Geografia (doutorado) 74.00 0.55%
História (doutorado) 40.00 0.30%
FCS 2,496.77 18.44%
Medicina 1,735.02 12.81%
Nutrição 536.75 3.96%
Ciências da Saúde (mestrado) 135.00 1.00%
Ciências da Saúde (doutorado) 90.00 0.66%
FACALE 559.46 4.13%
Letras 248.95 1.84%
Artes Cênicas 266.51 1.97%
Letras (mestrado) 44.00 0.32%
FADIR 566.11 4.18%
Direito 281.41 2.08%

Distribuição Matriz OCC 2018



Relações Internacionais 262.20 1.94%
Fronteiras e Direitos Humanos (mestrado) 22.50 0.17%
FAED 640.73 4.73%
Pedagogia 223.10 1.65%
Educação Física 353.63 2.61%
Educação (mestrado) 34.00 0.25%
Educação (doutorado) 30.00 0.22%
FAEN 2,064.00 15.24%
Engenharia de Alimentos 384.00 2.84%
Engenharia de Produção 547.00 4.04%
Engenharia de Energia 457.00 3.38%
Engenharia Civil 339.00 2.50%
Engenharia Mecânica 315.00 2.33%
Ciência e Tecnologia de Alimentos (mestrado) 22.00 0.16%
FAIND 370.00 2.73%
Licenciatura Intercultural Indígena 220.50 1.63%
Educação Do Campo - Ciências da Natureza 149.50 1.10%
EaD 30.00 0.22%
Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 30.00 0.22%

TOTAL 13,539.68 100.00%



Matriz OCC Interna - 
 Unidade Acadêmica 

(em R$)

Equivalência Para 
professor equivalente

R$ 34,205.25 100.00%
R$ 7,275.24 21.27%

R$ 10,316.54 30.16%
R$ 12,926.96 37.79%
R$ 2,236.08 6.54%
R$ 1,450.43 4.24%

R$ 148,925.91 100.00%
R$ 33,631.84 22.58%
R$ 28,041.64 18.83%
R$ 54,799.05 36.80%
R$ 8,219.10 5.52%
R$ 4,351.29 2.92%
R$ 5,801.72 3.90%
R$ 4,834.77 3.25%
R$ 9,246.49 6.21%

R$ 66,054.99 100.00%
R$ 18,190.81 27.54%
R$ 7,675.19 11.62%

R$ 27,618.60 41.81%
R$ 3,626.07 5.49%
R$ 1,208.69 1.83%
R$ 2,296.51 3.48%
R$ 5,439.11 8.23%

R$ 94,204.10 100.00%
R$ 15,941.13 16.92%
R$ 33,106.06 35.14%
R$ 9,983.99 10.60%

R$ 17,707.33 18.80%
R$ 5,167.16 5.49%
R$ 2,417.38 2.57%
R$ 1,178.47 1.25%
R$ 362.61 0.38%

R$ 5,076.50 5.39%
R$ 3,263.47 3.46%

R$ 68,327.45 100.00%
R$ 7,796.06 11.41%

R$ 18,006.00 26.35%
R$ 10,313.76 15.09%
R$ 17,284.29 25.30%

R$ 846.08 1.24%
R$ 3,384.34 4.95%
R$ 1,087.82 1.59%
R$ 785.65 1.15%

R$ 1,933.91 2.83%
R$ 4,472.16 6.55%
R$ 2,417.38 3.54%

R$ 150,891.24 100.00%
R$ 104,855.20 69.49%
R$ 32,438.26 21.50%
R$ 8,158.67 5.41%
R$ 5,439.11 3.60%

R$ 33,811.00 100.00%
R$ 15,045.31 44.50%
R$ 16,106.57 47.64%
R$ 2,659.12 7.86%

R$ 34,212.32 100.00%
R$ 17,006.59 49.71%



R$ 15,845.95 46.32%
R$ 1,359.78 3.97%

R$ 38,721.94 100.00%
R$ 13,482.95 34.82%
R$ 21,371.18 55.19%
R$ 2,054.78 5.31%
R$ 1,813.04 4.68%

R$ 124,736.97 100.00%
R$ 23,206.88 18.60%
R$ 33,057.71 26.50%
R$ 27,618.60 22.14%
R$ 20,487.32 16.42%
R$ 19,036.89 15.26%
R$ 1,329.56 1.07%

R$ 22,360.79 100.00%
R$ 13,325.82 59.59%
R$ 9,034.97 40.41%
R$ 1,813.04 100.00%
R$ 1,813.04 100.00%

R$ 818,265.00
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